
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 
C.F.   P.IVA    e     C.C.I.A.A. di Livorno n.01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
  

✓ Ai sensi del Dlgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti 
pubblici in attuazione dell'Art. 1 L. 21/06/2022, n. 
78” 

CIG B1278CC543 
  

Determina n. 2_BIS del 17.01.2024 
Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO CHE 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui 
affidare il servizio recupero/smaltimento/conferimento di rifiuto legnoso prodotto proveniente 
dall’impianto di TMB sito in Loc. Buraccio 57036 – Porto Azzurro (LI) cui codice EER 20.01.38 per 
l’anno 2024. 
 
RICHIAMATO 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36 il cui contenuto dispone l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 in tema di digitalizzazione dei Contratti Pubblici; 
- Il regolamento RetiAmbiente per l’istituzione e la gestione telematica dell’Elenco operatori 

economici da consultare per affidamenti di lavori, beni e servizi REG013” entrato in vigore in 
data 01/12/2023 Art. 11 punto C) 

 
Esa SpA ha trasmesso OdA (Ordine di Acquisto) a favore dell’operatore economico Ulivelli Ecologia 
Srl Partita IVA e CF n. 01551300534 con sede in Via dei Colatori – Z.I. Valpiana 58024 Massa 
Marittima (GR) per l’importo stimato di € 50.000,00 oltre IVA ai sensi di Legge per il periodo 
01/01/2024-31/12/2024. L’ordine è stato inviato mediante la propria piattaforma certificata 
raggiungibile all’indirizzo https://esaspa.acquistitelematici.it/ - ai sensi dell’Art. 25 del Dlgs 36/2023 
(Piattaforme di approvvigionamento digitale) e dell’Art. 26 del Dlgs 36/2023 (Regole tecniche) il cui 
disposto è volto ad assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici.  
 
In attesa di una procedura univoca di Gruppo volta ad individuare contraenti in grado di soddisfare 
le esigenze delle diverse SOL soggette al coordinamento della Holding RetiAmbiente SpA, le 
tempistiche di un proprio avviso di manifestazione di interesse o di ricerca/indagine di mercato di 
ditte o altresì di una procedura di abilitazione all’Albo risulta incompatibile con l’immediato 
soddisfacimento dell’interesse pubblico che l’approvvigionamento va a soddisfare.  

 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare direttamente il servizio all’operatore ec. ULIVELLI ECOLOGIA SRL facendo presente che:  
a) trattandosi di importo ipotizzato, verrà regolarmente riconosciuto all’aggiudicatario il solo 

servizio effettivamente svolto in virtù dei quantitativi espressi in TON. conferiti dalla scrivente 
Amministrazione nel corso dell’esercizio 2024. Niente competerà all’Impresa per il mancato 
raggiungimento dei quantitativi indicati nell’ordine ed eventualmente non conferiti presso il sito 
suddetto; 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 
C.F.   P.IVA    e     C.C.I.A.A. di Livorno n.01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

b) la tariffa pari ad €/ton 38,00 è il risultato di una trattativa diretta condotta tra la SA e il 
fornitore. Il prezzo definito è ritenuto congruo ed in linea con l’andamento complessivo del 
mercato di riferimento; 

c) ULIVELLI ECOLOGIA SRL assicura conferimenti programmabili, risultando altamente qualificato 
ed in grado di evitare situazioni non pianificabili e momenti di “impianto pieno”. 

 
Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del Dlgs 36/2023 gli atti, 
i dati e le informazioni relativi alla procedura in oggetto assicurandone il collegamento con la 
sezione “Amministrazione Trasparente” secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.  
 
Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e gli operatori economici invitati e fra il RUP e gli 

operatori economici aggiudicatari di alcuna situazione di conflitto di interesse 
 
Portoferraio, LI 17.01.2024 

ESA SPA 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MASSIMO DIVERSI 
FIRMA SULL’ORIGINALE 

 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm

